Washington Sefiri Ali Ferruh Bey* Bulgaristan Fevkalâde Komiseri Ali

Ferruh Bey*

* Sâlnâme-i Nezâret-i Umûr-ı Hâriciyye (Osmanlı Dışişleri Bakanlığı Yıllığı) 1320/1902,

Dördüncü Def‘a Olarak Hâriciyye Sicill-i Ahvâl Müdîriyyeti’nce Tertîb Olunmuş-
dur - IV, Âlem Matba‘ası - Ahmed İhsân ve Şürekâsı, Dersa‘âdet, 1320, [(Hazırla-
yan: Ahmed Nezih Galitekin), İşaret Yayınları, İstanbul, Mayıs 2003, (666+85 s.).
“Resimler” başlıklı ek kısmının 31.

Ferruh Bey’in Mülkiye’deki öğrenciliği döneminde kaleme alınmıştır.

Cengiz Hân’a ağır hakaretlerde bulunduğu ve Osmanlı Devletinin ku-

rulmasından önceki tarihî hadiseleri naklettiği uzunca mensur bir mu-

kaddimenin (s. 4-21) ardından Solakzâde Mehmed Hemdemî (öl. H.

1068/1657-8)’nin 92 beyitlik “Fihrist-i Şâhân”7 adlı eseri ile bu esere sıra-

7 İbnü’r-Reşâd (Ali Ferruh), Devlet, Karabet ve Kasbar Matba‘ası, İstanbul, R.

1302/1886-7, s. 22-32. Sultan IV. Mehmed’e sunulan bu esere, Rüşdîzâde Reşîd Ha-
san Efendi, Ziya Paşa ve Ali Ferruh Bey’den başka Subhî-zâde Feyzî (öl. 1739), Si-
vaslı Ahmed Hamdî (öl. 1740 ?), Diyarbakırlı Lebîb Efendi (öl. 1768-9), Nazîrâ İb-
rahim Efendi (öl. 1774), Diyarbakırlı Derviş Mülhem Efendi (öl.

Eser, hatiften gelen bir sesle sona erer: “Bil! Âhirete kısas kalmaz / Câni

ezilir de ‘adl ezilmez”.

İlk ve tek tiyatro eserine sahip olan Ali Ferruh, tarihî konuları ele

alması, trajik olayları yansıtması ve şekil bakımından Abdülhak Hâmid

tarzı tiyatronun bir takipçisi olmuştur. Ali Haydar Bey, Mustafa Hilmi

(öl. H. 1298/1880), Yeğenzâde Hüseyin Fâzıl, Tepedelenli H. Kâmil, Ab-

dülhak Hâmid ve Abdülhalim Memduh’la birlikte edebiyatımızda ilk

manzum-mensur trajedi yazarlarından olmuştur. Hûşeng’in metin kıs-

mı mesnevi tarzında kafiyelenen dizeler halinde yazılmış olup aruzun

mef‘ûlü mefâ‘ilün fe‘ûlün kalıbı kullanılmıştır.

İbnü’r-Reşâd (Ali Ferruh), Hûşeng, Mahmûd Bey Matba‘ası, Der-

sa‘âdet, R. 1303/1887-8, 160 s. (Erzurum Atatürk Üniversitesi Merkez

Ktp., Seyfettin Özege Salonu, Yer No.: 5601/SÖ, Demirbaş No.: 0112790).

* Şâyân: Kapağında, “Ahlâk-ı zemîme gerçi beddir / En tehlikesi fakat

haseddir / Erbâb-ı hased mu‘ammer olmaz / Zîrâ ki o zehrden eşeddir” şeklinde

hasetle ilgili bir kıt’anın yer aldığı Ali Ferruh Bey’in bu kitabı, en eskisi

R. 3 Mayıs 1301 (15 Mayıs 1885), en yenisi ise R. 7 Mayıs 1302 (19 Mayıs

1886) tarihinde kaleme alınmış biri mensur, üçü manzum olmak üzere

dört bölümden oluşmaktadır.

“Ali Ferruh, Hikmet-i Ahlâk isimli eserinde tabiat, insan, cemiyet,

güzel ahlâk, kötü ahlâk, medeniyet, Asya ve Avrupa’da ahlâk, ilim ve

ahlâk gibi konular hakkında görüşlerini belirtir.” (Sarıcaoğlu 1999: 150)

İbnü’r-Reşâd (Ali Ferruh), Mebâdî-i Hikmet-i Ahlâk, Karabet ve Kas-

bar Matba‘ası, İstanbul, R. 1303/1887-8, 80 s. (Erzurum Atatürk Ü. Mer-

kez Ktp., Seyfettin Özege Salonu, Yer No.: 24167/SÖ, Demirbaş No.:

0131287).

* Üssü’l-Esâs: “Manzum Târîh-i ‘Osmânî” olup, iki bölüm olarak

düşünülmüştür. R. 1304/1888-9 tarihinde birinci bölümü

yayımlanmıştır.

“Ali Ferruh, eserinin muhteviyatı hakkında bilgi verirken Devlet

eserine nispetle otuz dört cüzden ve üç kısımdan meydana geleceğini,

her on cüz için bir özet yapacağını belirtir. Eseriyle ilgili çalışmalarında

Şark tarihçilerinin hemen hepsini, Garp tarihçilerinden bazılarını incele-

dilinin iştikak konusunu, buna dikkat etmeyen edipleri ve dil ile ilgili

genel konuları ele almıştır. İki kısım olarak düşündüğü eserinin yalnızca

birinci kısmını yayımlamıştır.

İbnü’r-Reşâd (Ali Ferruh), Taklîb-i Elfâz yâhud Mebâdî-i İştikâk, Kısm-ı

Evvel / Levâhik, Mihran Matba‘ası, İstanbul, R. 1304/1888-9, 77+1 s.

12 Mahmud Bey, öğrenimini tamamladıktan sonra Madrid Sefâret Kâtibi olmuştur.

lılık, mensur bölümde Hz. Peygamber’in nesebi ile ilgili açıklamalar

geniş yer tutarken, manzum bölümde daha çok hayatıyla ilgili konuları

işlemiştir. Manzum bölümde ele alınan konuları şöyle sıralayabiliriz:

14 “Ebû Akîl Lebîd b. Rebîa b. Mâlik b. Ca‘fer el-Âmirî el-Ca‘ferî” (öl. H. 40/660) olan

Lebîd, Câhiliyye devrinde de yaşamış (muhadram) muallâka sahibi bir İslâm şairi-
dir.

15 Şeyhü’l-ekber, Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-
Hâtimî, doğ. H. 17 Ramazan 560/28 Temmuz 1165 - öl. H. 22 Rebîülâhir 638/10
Kasım 1240.

16 Mısırlı sûfî ve şair Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî(öl. H. 695/1296 ?), Kasîdetü’l-Bürde
(el-Kasîdetü’l-Mîmiyye, el-Kasîdetü’l-Bür’iyye) 161 beyitlik eserden 30. beyit iktibas
edilmiştir.

yapılan Farsça tercümesi Terceme-i Mevlüd-i Mustafa mı olduğu

bilinmemektedir. Zira Sa‘îdüddin Muhammed b. Mes‘ûd el-Kâzerûnî(öl.

H. 758/1357)’nin el-Müntekâ min Siyeri’n-Nebî el-Mustafâ22 adlı Arapça

eseri, oğlu ‘Afîfüddîn (b. Sa’îdüddin Muhammed b. Mes’ûd el-Kâzerûnî,

öl. H. 766/1364-5’ten sonra) tarafından H. 760/1358 tarihinde Terceme-i

Mevlüd-i Mustafa (Siyer-i ‘Afîf veya Siyer-i Kâzerûnî)23 adıyla Farsçaya

tercüme edilmiştir. Türk edebiyatında pek çok esere kaynaklık eden

21 Tavîl bahri için bkz.: İbrahim Yılmaz, “Tavîl”, DİA, Cilt: 40, İstanbul, 2011, s. 183-

184.
22 Yazma: el-Müntekâ fî Evsâfi’n-Nebiyyi’l-Mustafâ, Süleymaniye Ktp., Hacı Beşir Ağa

Böl., No.: 174. Baskı: Sa‘îdüddîn Muhammed b. Mes‘ud el-Kâzerûnî, el-Müntekâ
min Siyeri’n-Nebiyyi’l-Mustafâ, Merkezu'd-Dirâsâti'l-Edebi'l-Arabî/Dâru’l-Hudâ,
Kafr Qar (İsrail/Filistin), H. 1422/2001.

23 Nüshalarından bazıları: İstanbul Üniversitesi Ktp. FY., No.: 627; Süleymaniye Ktp.
Fâtih, No.: 4405; Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. Revan Köşkü, No.: 1531.

‘Afîfüddîn’in bu Farsça tercümesi, Türkçeye de iki kez tercüme

edilmiştir:

1. Vahyî-zâde Mehmed b. Ahmed el-İznikî (öl. H. 1018/1609), Ter-

cüme-i Siyer-i Kâzerûnî (Sahâyifü’l-İber ve Letâyifü’s-Siyer)24 (Yazılış tarihi:

H. 18 Ramazan 1003/27 Mayıs 1595). (el-Shaman 1982: LXVI-LXVII;

Uzun 2009: 325)

2. Şeyhülislâm ve tarihçi Kara Çelebi-zâde Abdülaziz (‘Azîzî) Efendi

(doğ. H. 1000/1591-2 - öl. H. Rebiülâhir 1068/Ocak 1658), Tercüme-i Si-

yer-i Kâzerûnî (Yazılış tarihi: H. 1041/1631 ?).25 (el-Shaman 1982: LXXXI)

* Ali b. Akîl b. Muhammed b. Akîl el-Bağdadî (‘Alî Ebü’l-Vefâ),

(doğ. H. 431/1040 - öl. H. 12 Cemâziyelevvel 513/21 Ağustos 1119):

Mesnevinin 171’inci beytinde;

“Devlet-i bi‘śetden evvel ol Resūl

Dín-i İsmā‘íl’i ķılmışdı ķabūl”

dizelerine müellif tarafından bir dipnot eklenmiştir. Bu dipnotta, Hz.

Peygamber’in Hz. İsmâ‘îl’in dininden olduğuna dair bilgilerin kaynağı

olarak “‘Alí rivāyeten “‘Aliyyü’l-Vefā bin ‘Aķíl, el-‘uhdetü ‘aliyye” bilgileri

aktarılmıştır. Bu dipnotta geçen “‘Aliyyü’l-Vefâ” ibaresi, “‘Alî Ebü’l-Vefâ”

şeklinde algılanmalıdır ki “Ebü’l-Vefâ” olarak da tanınan bu müellif,

“Ali bin Akîl bin Muhammed bin Akîl el-Bağdadî(doğ. H. 431/1040 - öl.

24 Sanat ve süsten uzak, gâyet sâde bir üslupla kaleme alınmış bu eser, bir mukaddime,

dört kısım (1. Kısım: 8 bâb, 2. Kısım: 9 bâb, 3. Kısım: 9 bâb, 4. Kısım: 11 bâb) ve bir
hâtimeden meydana gelmektedir. Hatime bölümünde 7 fasıl halinde Hz. Peygam-
ber’in mucizeleri ile hukuk ve hasâisi ele alınmaktadır.

Dört bölümden meydana gelen kitabın birinci bölümü peygamber-
lerden, son üç bölümü ise Hz. Peygamber ve zamanındaki olaylardan bahseder.
Eserin sonunda çeşitli meselelerin yer aldığı bir hâtime kısmı vardır. Nüshaları: (el-
Fevaihü'n-Nebeviyye fi's-Siyeri'l-Mustafaviyye) Süleymaniye Ktp., Ayasofya, No.:
3242, 239 vr. (İstinsah tar.: H. 1041/1631, Müstensih: Rızâyî Muhlis b. İdris); (el-
Fevaihü'n-Nebeviyye fi's-Siyeri'l-Mustafaviyye) Hacı Mahmud Efendi, No.: 4368, 490
vr. (İstinsah tar.: H. 1046/1636, Müstensih: Molla Mehmed); Medine Ârif Hikmet
Ktp. No.: 21/242 ve 57/242; Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Emanet Hazinesi No.:
1159 ve 1161.

* İmam Müslim (Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-

Kuşeyrî, doğ. H. 206/821-2 - öl. H. 25 Receb 261/5 Mayıs 875), Câmi‘u’s-

Sahîh (Sahîh-i Müslim): Sahîh-i Buhârî ile birlikte Kur’ân-ı Kerîm’den

sonra en güvenilir kaynak olarak kabul edilen ve halk arasında Sahîh-i

Müslim diye bilinen eser, tekrarlarıyla birlikte 12.000, tekrarsız 4000 ci-

varında hadisi içermektedir.

ِ نُ
א وََ ً

ِ َ َّאسِ َ א جُ إِ ُ ْ َ ي
ِ َّ ِ א ِّ ُ ِ أ ْ َ ِ ُّ ِ َ ْ َ ِ َ ْ َّ هِ א ِ َ ِ אدِي َ ْ אزَ א َ ْ َ إِ א َ َ ُ َّ َ أرََאدَ א ِ א ؛ وَ ً

ِ

29 Künyesi “Ebû Abdirrahmân Abdullâh b. Ömer b. el-Hattâb el-Kureyşî el-Adevî”

olan İbni ‘Ömer (öl. H. 73/692-3), Hz. Ömer’in oğlu olup en çok hadis rivayet eden,
en çok fetva veren yedi sâhâbîden ve abâdileden biridir. (Kandemir 1988: 126-128)

30 Hz. Peygamber’e hizmetiyle tanınan ve en çok hadis rivayet eden sahâbîlerden
olan Enes b. Mâlik’in (öl. H. 93/711-2) künyesi “Ebû Hamza Enes b. Mâlik b. Nadr
el-Ensârî”dir. (Canan 1995: 234-235)

31 “Benim sünnetli olarak doğmam ve hiç kimsenin benim avret yerimi görmemiş
olması, Rabbim katındaki kerametlerimdendir.” Bu hadis, zincirdeki bazı râvîlerin
(Muhammed b. Süleyman ve Süfyan b.

م " כאح א ٌ א ئ ّ אح א َ א َ ! " אوَ ķavl-i şerífini rivāyet ėder.

Ya‘ní “Beni sifāģ-ı cāhiliyetden bir şey šoġurmadı. İllā nikāģ-i İslām!

Ŝallallāhu ‘aleyhi ve sellem.

Keźā ‘Ali bin Ebí Šālib Rażiyallāhu ‘Anh u irżāh, Seyyidü’l-enām’ıñ

36 ‘Akil b. Ebû Tâlib (doğ. 580 - öl. H. 60/680), Hz. Ali’nin büyük kardeşidir. Ensâb ve

tarih bilgisiyle Câhiliyye devrinde Kureyş kabilesi arasında önemli bir yeri olup
anlaşmazlıklarda hakemliğine başvurulan dört kişiden biri idi. (Önkal 1989: 264)

37 Abbâsî halifelerinden Mehdî-Billâh’ın hanımı olan Hayzürân (öl. H. 173/789),
Mûsâ el-Hâdî ile Hârûnürreşîd’in de annesidir. (Kırbıyık 1998: 106-107)

● D İ V A N E D E B İ Y A T I A R A Ş T I R M A L A R I D E R G İ S İ

142

" ِ َ أَ َ َ אن وَ نْ آدَمَ إِ ُ َ ْ ِ אحٍ َ ِ ْ ِ جْ َ ْ ْ أُ َ ِכَאحٍ وَ ْ ِ ُ ْ ِ ْ אح א أُ َ ِ ْ ِ ِ ْ ِ ُ ْ َ
" ِ َّ

ِ ِ א َ ْ א
38 ģadíś-i şerífini naķlėtmişdir.

6b;

Süleymaniye Ktp. Nafiz Paşa, No.: 685/20, s. 274 (vr. 144b); Aşir Efendi, No.: 434/2,
vr. 12b. (Açık 2015: 698)

39 İsnâaşeriyye’nin altıncı, İsmâiliyye’nin beşinci imamı ve Ca’ferî fıkhının da
kurucusu olan Ca‘fer b. Muhammed, daha çok “Ca‘fer es-Sâdık” (öl. H. 148/765)
olarak bilinir. Künyesi: Ebû Abdillâh Ca‘fer b. Muhammed el-Bâkır b. Alî Zeyni’l-
‘âbidîn’dir. (Öz 1993: 1-3)

40 Bir kısmı iktibas edilen bu âyetin tamamının meali: Andolsun size kendinizden
öyle bir Peygamber gelmiştir ki, sizin sıkıntıya uğramanız ona çok ağır gelir.

" ِ ِّ אءِ وَא َ ْ َ א ْ َ ًّא وَآدَمَ ِ َ ُ ْ َ : כُ َّ َ ِ وَ ْ َ َ ُ َّ َّ א َ َאل Muģyí’d-dín bin“ - " وَ

‘Arabí”46

Ya‘ní “Ģażret-i Peyġamber buyurdılar ki Ādem āb ile türāb arasın-

da iken ben Nebiyy-i źi-şān idim.” Ŝallallāhu ‘aleyhi ve sellem.

43 Künyesi “Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. Merdûye b. Fûrek el-İsfahânî” (öl.

410/1020) olan İbni Merdûye, hadis hafızlığının yanı sıra tefsir, tarih ve coğrafya
âlimi olarak da tanınmıştır. (Şenel 1999: 184-185)

44 Ebü’l-Eska‘ Vâsile b. el-Eska‘ b. Kâ‘b (Abdiluzzâ) el-Leysî [öl. H. 85/704 (?)]
(Görmez 2012: 550-551)

45 İbn Arabî, Mevlidü’n-Nebî, Hacı Selim Ağa Ktp., Hüdai Efendi Böl., No.: 285, vr. 8a;
Süleymaniye Ktp. Nafiz Paşa, No.: 685/20, s. 276 (vr. 145b); Aşir Efendi, No.: 434/2,
vr. 13b. (Açık 2015: 701)

46 İbn Arabî, Mevlidü’n-Nebî, Hacı Selim Ağa Ktp., Hüdai Efendi Böl., No.: 285, vr.

bint ‘Amr bin Zeyd bin Ĥudās bin ‘Adí bin en-Neccār... ilaĥ ve Hāşim’iñ

vālidesi ‘Ātike bint Mürre ve ‘Abdümenāf’ıñ anası Ģubbā bint Ģuleyl ve

Ķuŝay’ıñ vālidesi Fāšıma bint Sa‘d ve Kilāb’ıñ vālidesi Hind bint Serír ve

48 Künyesi “Ebû Akîl Lebîd b. Rebîa b. Mâlik b. Ca‘fer el-Âmirî el-Ca‘ferî” (öl. H.

40/660) olan Lebîd, Câhiliyye devrinde de yaşamış (muhadram) muallâka sahibi
bir İslâm şairidir. (Tülücü 2003: 121-122)

49 Adnan ve Me‘ad’dan başka ata bulamazsan kınayanlar seni alıkoysun.